
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI INTERNI E FINANZIARI 

DIVISIONE I - RELAZIONI SINDACALI E RELAZIONE CON IL PUBBLICO. AFFARI GENERALI 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 173, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 281 del 1° dicembre 2023, 
recante "Regolamento di organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro delle imprese e del made in Italy e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 174, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 281 del 1° dicembre 2023, 
con il quale è stato adottato il “Regolamento di organizzazione del Ministero delle 
imprese e del Made in Italy”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2023, 
registrato dalla Corte dei conti in data 31 gennaio 2024 al n. 202, con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Stefania De Angelis l’incarico dirigenziale di livello generale 
di Direttore della Direzione generale per i servizi interni e finanziari; 

VISTO il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, recante l’individuazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy, 
registrato dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2024, al n. 267., come modificato 
dal decreto ministeriale 13 marzo 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 23 
aprile 2024, al n. 571; 

VISTO il decreto direttoriale 10 novembre 2022, trasmesso con nota DG ROSIB 
14.11.2022, prot. n. 0028509, con il quale è stato istituito l’Organismo paritetico per 
l’innovazione (di seguito: Organismo) del Comparto, nonché il successivo decreto 
1° agosto 2023, di modifica della composizione dell’Organismo a seguito di 
dimissioni; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto 

Funzioni centrali (CCNL), triennio 2022-2024, sottoscritto il 27 gennaio 2025, in 

particolare, il comma 3 dell’articolo 6, il quale prevede che, ove necessario, le 

amministrazioni provvedono ad aggiornare la composizione dell’Organismo 

paritetico per l’innovazione; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del medesimo comma 3 dell’articolo 6 del richiamato 
CCNL, l’Organismo è composto da un numero di rappresentanti 
dell’Amministrazione con rilevanza pari alla componente sindacale; 



 
 

2 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha provveduto in data 25 febbraio 2025, 
tramite indirizzo e-mail appositamente dedicato, a richiedere la designazione dei 
componenti alle Organizzazioni Sindacali di cui all’art. 7, comma 3, del CCNL del 
Comparto Funzioni Centrali 2022-2024 e ad individuare i propri componenti in pari 
numero; 

PRESO ATTO delle designazioni di parte sindacale pervenute da: CISL FP, 
CONFINTESA FP, CONFSAL UNSA e FLP FP, al medesimo indirizzo e-mail 
dedicato; 

VISTA la nota prot. 47060 del 17 marzo 2025, con la quale è stato richiesto ai 
componenti di parte pubblica - Direttore Generale per i Servizi Territoriali e Direttore 
Generale Servizi di Vigilanza - di designare i propri rappresentanti al fine di 
aggiornare l’Organismo paritetico per l’innovazione del Ministero delle imprese e del 
Made in Italy; 

VISTE le note prot. 47779 del 17 marzo 2025 della Direzione generale per i servizi 
territoriali e prot. 59785 del 1° aprile 2025 della Direzione generale servizi di 
vigilanza, con le quali sono stati comunicati i nominativi dei rispettivi rappresentanti 
presso l’OPI; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di aggiornare la composizione 
dell’Organismo paritetico per l’innovazione del Ministero delle imprese e del Made 
in Italy; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Organismo paritetico per l’innovazione) 

1. In attuazione dell’articolo 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del Comparto Funzioni Centrali triennio 2022-2024, sottoscritto il 27 
gennaio 2025, l’Organismo paritetico per l’innovazione (di seguito: Organismo) 
presso il Ministero delle imprese e del Made in Italy, a decorrere dalla data del 
presente decreto è così composto: 

- componenti designati dalle Organizzazioni sindacali rappresentative: 

• Carlo FILACCHIONI (componente effettivo) e Marcello DE VIVO 
(componente supplente) per la CISL FP; 

• Alberto MARRA (componente effettivo) e Marco MARZOCCHI 

(componente supplente) per CONFINTESA FP; 

• Salvatore MIRAGLIOTTA (componente effettivo) per la CONFSAL UNSA; 

• Giuseppe PEZZULLI (componente effettivo) e Lilly MARULLO 

(componente          supplente) per la FLP FP; 

 

- componenti designati dall’Amministrazione: 

• Stefania DE ANGELIS, Direttore della Direzione generale dei servizi 
interni e finanziari; 



 
 

3 
 

• Francesco FILIPPETTI, Dirigente in servizio presso la Direzione generale 
dei servizi interni e finanziari; 

• Paolo TARRO BOIRO, Dirigente in servizio presso la Direzione generale 
servizi di vigilanza; 

• Carmela SMARGIASSI (componente effettivo) Dirigente ed Elisabetta 
Santarelli (componente supplente) Funzionario amministrativo 
giuridico/economico, in servizio presso la Direzione generale per i 
servizi territoriali. 

2. L’incarico è a titolo gratuito e il presente provvedimento non comporta oneri 
aggiuntivi o ulteriori spese a carico della finanza pubblica. 

3. L’Organismo rimane in carica fino alla stipula DEL nuovo Contratto Collettivo 
Nazionale e, comunque, non oltre tre anni dalla data di costituzione. 

4. In caso di cessazione anticipata di uno o più componenti dell’Organismo, dovuta 
a dimissione e/o trasferimento ad altra Amministrazione, o per altra causa, si 
provvede alla sostituzione con le medesime modalità previste per la nomina 
dello stesso. 

 

Articolo 2 
(Compiti) 

1. L’Organismo ha il compito di attivare stabilmente relazioni aperte e collaborative 
su progetti di organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, 
promozione della legalità, della qualità del lavoro e del benessere organizzativo 
- anche con riferimento alle politiche formative, al lavoro agile ed alla 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro - al fine di formulare proposte 
all'amministrazione o alle parti negoziali della contrattazione integrativa. 
 

Articolo 3 

(Funzionamento e segreteria) 

1. L’Organismo può dotarsi di un regolamento interno che ne disciplina il 
funzionamento. 

2. Le funzioni di segreteria sono affidate alle Funzionarie, Rosa Lamanna e 
Claudia Boccini, in servizio presso la Divisione I della Direzione dei servizi 
interni e finanziari, che avranno cura di convocare le riunioni, anche a richiesta 
dei componenti, e di redigere in forma sintetica gli esiti delle sedute. 

3. La Direzione generale dei servizi interni e finanziari, Divisione I - Relazioni 
sindacali e relazione con il pubblico. Affari generali, assicura il supporto per il 
funzionamento dell’Organismo. 

 

 



 
 

4 
 

Articolo 4 

(Pubblicazione) 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web nella apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” e copia dello stesso verrà notificato a cura della 
Divisione I della Direzione generale dei servizi interni e finanziari a tutti i 
componenti dell’Organismo come sopra individuati, alle Organizzazioni 
sindacali rappresentative del Comparto Funzioni centrali e ai Direttori Generali. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Stefania De Angelis) 


		2025-04-03T08:28:53+0000
	Stefania De Angelis


		2025-04-03T14:32:06+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_STV.REGISTRO UFFICIALE.I.0062190.03-04-2025




